



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Nr. 21 — Rok I.

Włocławek, piątek 25 stycznia 1946 roku.

Cena 2 złote

## Wojna Europę zbudziła

Drobne nieraz wobec światowych wydarzeń politycznych momenty posiadają dobitną wymowę i wymagają głębszej analizy. Wchodzą one bowiem w wewnętrzny stan faktyczny, w układ i równowagę zjawisk, nasświetlają wyraziście prawdziwe oblicze.

To też nie od rzeczy będzie omówienie dwóch wydarzeń, które — jakkolwiek zaszły w dwóch odległych od siebie miejscowościach — dają się sprowadzić do jednego mianownika.

Przed kilkoma dniami przeczytaliśmy doniesienia telegraficzne, że w pobliżu Regensburgu, w willach podmiejskich znaleziono ciała trzech amerykańskich oficerów, zamordowanych przez Niemców. — W powiecie niemieckim została zamordowana Cecylia Müller, która złożyła zeznania przed komisją badań zbrodni niemieckich.

Oba te wypadki odbiły się na widowni politycznej jednobrzmiącym echem. Władze amerykańskie wdrożyły energiczne śledztwo celem wykrycia sprawców a jednocześnie wydały rozkaz, by żołnierze amerykańscy nosili przy sobie broń. Władze polskie wszczęły energiczne dochodzenia.

Amerykane zrozumieć doskonale, że znajdują się w kraju wroga, który nie łatwo się pogodzi ze stłumieniem jego krwiożęrczych instynktów. My Polacy nie zostaliśmy bynajmniej tym zaskoczeni. — Gad przeciętny ostrzem zwycięstwa usiłuje jeszcze ugryźć.

W umysłach naszych tkwią wyraziście nietylko momenty krwawych zbrodni niemieckich, ale i te fakty, które poprzedziły straszliwą wojnę.

Pamiętamy pierwszą iskrę zarzewia — wkroczenie wojsk niemieckich do Austrii. Pamiętamy tę butą pruską von Neuratha wyrażoną w liście skierowanym do ambasadora Anglii w Berlinie w sprawie Austrii, że Albion miesza się do rzeczy, które do niego nie należą.

Ale pamiętamy również o tym, iż lekcja Anschlussu nie została wtedy należycie zrozumiana przez Wielką Brytanię i Francję. Paul Boncour oświadczył wprawdzie przedstawicielowi Czechosłowacji w Paryżu, że Francja dotrzyma przyrzeczeń. Chamberlain jednak dał wówczas odpowiedź nie zawierającą zobowiązań. Bo Anglia nie lubi zaciągać zobowiązań.

Pierwszy minister oświadczył wtedy jedynie, że rząd Jego Królewskiej Mości wyciągnął co do wtargnięcia armii niemieckiej do Austrii i co do groźby, która ciąży nad Czechosłowacją wniosek, że zbrojenia Anglii muszą być i będą jeszcze bardziej zwiększone.

A przecież były to wydarzenia doniosłe w całym tego słowa znaczeniu.

Dziś w obliczu faktów drobniejszych, państwa sprzymierzone nie

dają się wprowadzić w błąd, i wymierzając sprawiedliwość w Norymberdze, działają jednocześnie w sposób zapobiegawczy.

Przejaw jakiegokolwiek radykalizmu, próba tak dobrze nam znanych wystąpień są tłumione w zarodku, z zastosowaniem całej bezwzględności.

Doświadczenie nauczyło, że krótkowzroczność i lekceważenie objawów zapalnych stwarza groźbę w odniesieniu do chwili obecnej, a niebezpieczeństwo na przyszłość.

W okresie przedwojennym to i owo państwo korzystając z pewnej zwłoki zapytywało z niepokojem, jak długo

będzie ona trwała. Niektórzy ówczesni mężowie stanu, odczuwając niepewność zapytywali siebie z wyrzutem, czy nie uczynili wszystkiego, by zniszczyć równowagę, która stanowiła dla ich krajów konieczność życiową.

Jeden z wybitnych prawniczych publicystów i polityków francuskich Paul Reynod podkreślił już w roku 1938, że nie docenili oni znaczenia i potęgi Związku Radzieckiego oraz wpływu, jaki wywrze na ustabilizowanie stosunków.

Niebezpieczeństwo wynikło z kalkulacji i ospałości.

Wojna Europę zbudziła.

I nietylko Europę.

Po odniesionym zwycięstwie przystąpiono do utrwalenia pokoju na zasadach niewzruszalnych, niszcząc zło od podstaw.

Tego nie mogą jeszcze pojąć Niemcy. A może już zrozumieli i jest to odruch zranionej śmiertelnie bestii.

Narody Zjednoczone zaczęły działać. Bo pamiętają powszechnie, głęboko i konsekwentnie o wszystkich wydarzeniach, o najdrobniejszym od ruchu Niemców, nad którym zawsze wznosi się napis Baltazara.

Andrzej Gryf.

## Nowy premier republiki francuskiej

PARYŻ, 24. 1. Agencja „France Presse“ donosi, że w środę o godz. 15-tej zebrało się francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne w celu wyboru premiera Tymczasowego Rządu republiki francuskiej.

Wobec tego, iż nie osiągnięto jeszcze pełnego porozumienia między przewodcami czołowych partii politycznych, posiedzenie zostało przerwane po 10 minutach.

O godz. 18 m. 45 nastąpiło między przewodcami trzech partii: komuni-

stą Thorezem, socjalistą Anriolem i postępowym katolikiem Bidault. Opracowali oni ostateczny tekst wspólnej deklaracji i osiągnęli pełne porozumienie.

Na wieczornym posiedzeniu Zgromadzenia Konstytucyjnego Félix Gouin został wybrany 497 głosami szefem Rządu Tymczasowego.

Kandydat prawicowy Clemenceau otrzymał 35 głosów, a gen. de Gaulle — 3.

W najbliższych dniach odbędzie

się zebranie Zgromadzenia Konstytucyjnego celem wyboru przewodniczącego na miejsce Feliksa Gouina.

## Aresztowania zbrodniarzy

PARYŻ, 24. 1. Agencja „France Presse“ donosi, że na rozkaz gen. Mac-Arthura aresztowano 48 oficerów japońskiej armii okupacyjnej na Filipinach jako przestępców wojennych.

## Podziemne miasto w Polsce

POZNAŃ, 24. 1. W tych dniach władze dokonały rewelacyjnego odkrycia zbudowanego przez Niemców podziemnego miasta na terenie powiatu sulęcinańskiego. Według dotychczasowych danych miasto podziemne, rozciągające się na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów, posiada charakter obiektu przemysłowego, w skład którego wchodzi fabryka części samochodowych, warsztaty mechaniczne, montownie silników i elektrownia.

O rozmiarach podziemnych budowli świadczy dwutorowa linia kolejowa z rozjazdami do bocznych ulic, świetnie rozwinięta sieć elektryczna zarówno na ulicach jak i w halach fabrycznych oraz dobrze zbudowana kanalizacja.

Ślady urządzeń mieszkalnych, magazynów, kuchen oraz znalezione książki w językach czeskim i węgierskim, nasuwają przypuszczenie, że w podziemnych zbrojowniach Niemcy zatrudniali tysiące robotników cudzoziemskich.

Według zeznań przesłuchanych świadków, mieszkańców Sulęcina, należy się liczyć z możliwością istnienia w podziemiach uzbrojonych grup niemieckich.

Celem dokładnego zbadania terenu, władze milicyjne przygotowują

specjalną espedycję, wyposażoną w broń pancerną, świece dymne, lampy dalekosiężne i maski gazowe. Akcja

ta niewątpliwie przyczyni się do ostatecznego wyjaśnienia tajemnicy „podziemnego miasta“.

## Podział floty niemieckiej

LONDYN, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że wspólnie wydany przez W. Brytanię, Zw. Radziecki i St. Zjednoczonych komunikat stwierdza, że nadające się do użytku jednostki floty niemieckiej wraz z 30 łodziami podwodnymi mają być podzielone w równym stosunku pomiędzy państwami Wielkiej Trójki.

Rząd Brytyjski zamierza część okrętów niemieckich przypadających W. Brytanii przekazać rządowi francuskiemu. Sprawa ta jest obecnie

omawiana przez ekspertów morskich obydwu rządów.

Podział floty niemieckiej pomiędzy państwa sojusznicze został ustalony na konferencji Wielkiej Trójki w Berlinie, w czasie której powzięto również decyzję zniszczenia resztek floty niemieckiej.

Przeznaczone do zniszczenia niemieckie łodzie podwodne, znajdujące się w Wielkiej Brytanii, zostały już zatopione.

## Zwolnienie z więzienia wybitnego komunisty

LONDYN, 24. 1. Agencja Reutersa donosi z Czungingu, że rząd chiński zwolnił z więzienia członka Centralnego Komitetu Chińskiej Partii Komunistycznej Liao-Szen-Czi, który przebywał w więzieniu około czterech lat.

Liao-Szen-Czi był przedstawicielem komunistów w Hongkongu w 1941 roku i został aresztowany, gdy usiło-

wał wrócić do pozostających pod kontrolą komunistów terytoriów Chin Północnych.

## Powrót ambasadora

MOSKWA, 24. 1. W dniu 22 stycznia r. b. powrócił z Warszawy do Moskwy ambasador R. P. prof. Henryk Raabe.

# Program Pol. Str. Lud.

WARSZAWA, 24. 1. Na Kongresie PSL między innymi znowelizowano program Stronnictwa, dostosowując go do sytuacji powojennej.

Streszczenie 16 hasel programowych Stronnictwa wygląda następująco:

- 1 Prawdziwie Niepodległa i Samodzielna Polska jest najdroższym skarbem chłopów, którego strzec i bronić będą i za który nawet najwyższą cenę krwi płacić powinni.
- 2 Polska Odrodzona na zawsze musi być Polską Ludową. O jej rządach mają decydować swobodnie chłop, robotnicy oraz inne warstwy twórczej pracy.
- 3 PSL na stałe i bez zastrzeżeń może uczestniczyć tylko w rządach ludowych, w sposób konstytucyjny i na podstawie niesfałszowanej woli ludu powołanych. PSL domaga się, aby współdziałali chłopów w odpowiedzialności za Państwo był współmierny z ich znaczeniem społecznym, gospodarczym i moralnym w życiu narodu.
- 4 Solidna walka i praca wspólnie z klasą robotniczą. Warunkiem współpracy obozu demokracji jest bezwzględne unikanie przewagi i nacisku jednej warstwy ludowej na drugą.
- 5 PSL wchodzi do obozu z wyraźnym ideowo-społecznym obliczem. Stronnictwo wierzy w moralne siły człowieka, w jego zdolność do wzajemnej pomocy i uważa to za główny czynnik rozwoju społecznego. Wyznaje wielkie idee chrześcijaństwa, na których chce oprzeć odrodzenie moralne społeczeństwa.
- 6 Sprecyzowanie pojęcia demokracji. Zasada pełnej wolności człowieka w życiu prywatnym i publicznym. Wojna powinna być całkowicie pogrzać wzyry totalistycznych rządów. Państwo w żadnym wypadku nie może obalić swobód obywateli. Stronnictwo nigdy nie dopuści, aby powróciły sanacyjne czasy, kiedy wyróżnił i stróżem prawowitości obywatelskiej była „granatowa policja“.
- 7 Wybory muszą się odbywać zgodnie z Konstytucją Marcową oraz z ordynacją wyborczą z jej zasadami zgodną. Przyszły Sejm winien być Sejmem Konstytucyjnym, który uchwali nową konstytucję Polski Ludowej, gwarantując republikańsko-demokratyczny ustroj Państwa. W tym ustroju tylko wola Narodu może być źródłem wszelkich praw. Sejm musi być wybierany w wyborach powszechnych, tajnych, bezpośrednich i proporcjonalnych.
- 8 Dekonane fakty przebudowy ustroju społeczno-gospodarczego cofnięte być nie mogą. Ani ziemia nie wróci do obszarników, ani przemysł do fabrykantów, ani też banki do bankierów.
- 9 Czasy wyzysku pracy rolnej muszą całkowicie przeminąć. Praca rolnika musi przynosić wspólne do innych zawodów korzyści. Równowaga cen na produkty rolnicze i towary przemysłowe musi być sprawiedliwie ustalona.
- 10 W wykorzystaniu zdobyczy kulturalnych chłopcy chcą w pełni uczestniczyć. Szkoła dla chłopskich dzieci musi być szeroko otwarta. Chłopcy byli i są współtwórcami polskiej kultury.

11 O całkowitej klęsce Niemiec i o naszym wyzwoleniu zdecydowały połączone siły zbrojne sprzymierzonych demokracji, z którymi pragniemy utrwalić związki przyjaźni i pokojowej współpracy. Przede wszystkim z sąsiednim Zw. Radzieckim chcemy ugruntować i utrwalić zawarte przymierze. Uprzedzenia, spory i zatargi przeszłości chcemy usunąć. Dawne przymierze z Wielką Brytanią i Francją chcemy utrzymać i dostosować do warunków pokojowej współpracy. Ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej pragniemy nadal rozwijać serdeczne związki przyjaźni i ugruntować nigdy niezapomniane „Cztery Wolności“ ogłoszone dla ludzkości przez Wielkiego Prezydenta Franklina Roosevelta.

12 Utrzymanie ścisłych związków przyjaźni z sąsiedzkimi i pobliskimi narodami. Szczególnie do narodów słowiańskich szczerą chęć współpracy na polu gospodarczym i kulturalnym. Stronnictwo uważa, że nadeszła już epoka solidarności i współdziałania wszystkich narodów słowiańskich.

13 Powitanie z radością organizowania pokoju światowego w oparciu o Organizację Narodów Zjednoczonych. W oparciu o nią będzie zbudowane, trwałe, zbiorowe bezpieczeństwo świata.

14 Do współpracy międzynarodowej Polska staje ogromnie wycieńczona po olbrzymich zniszczeniach. Mamy dokonać olbrzymiego zadania, od którego w wielkim stopniu zależna jest nasza niepodległość. Jest nim uporządkowanie i zagospodarowanie Odzyskanych Ziem Zachodnich. Chłopcy polscy muszą w wykonaniu tego zadania spełnić czołową rolę.

15 Potępienie rozrastającej się zjadłości walk politycznych, potępienie posługiwania się kłamstwem, oszczerstwem i bratobójczą walką.

16 Program Jedności Ruchu Ludowego. Sami chłopcy muszą o tej jedności decydować, broniąc się przed czynnikami obcymi temu ruchowi. Pokój i pojednanie wśród ludzi dróg, które wytyczają sobie jeden wspólny cel — Odbudowę Polski Ludowej.

## Wicepremier Mikołajczyk prezesem P. S. L.

WARSZAWA, 24. 1. W trzecim dniu obrad Kongresu PSL przeprowadził dyskusję nad referatami i dokonał wyboru władz stronnictwa. Prezesem PSL wybrany został wicepremier Mikołajczyk.

## Strajki w U. S. A.

WASZYNGTON, 24. 1. Do jednego milion pięciuset tysięcy strajkujących robotników w Stanach Zjednoczonych w dniu dzisiejszym mają się przyłączyć pracownicy kolejowi w liczbie 215 tysięcy. W sprawie przystąpienia do strajku obraduje również kongres robotników przetworców mięsnych. Prezydent Truman zapowiedział oddanie fabryk konserw pod kontrolę rządową.

## Nacjonalizacja

### Banku Angielskiego

LONDYN, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że Izba Lordów przyjęła w drugim czytaniu ustawę o nacjonalizacji Banku Angielskiego. Prezes Banku oświadczył, że cena wykupu dla akcjonariuszy jest sprawiedliwa. Niezadowoleni akcjonariusze mogą każdej chwili sprzedać swój udział, za cenę wyższą niż ta, po której nabyli swoje akcje.

## Dokument mordu w Katyniu

NORYMBERGA, 24. 1. W posiadaniu delegacji radzieckiej znajduje się dokument, dotyczący mordu popełnionego na oficerach polskich w Katyniu.

Dokument ten jest następujący:

Nadawca: Wydział Administracji

w Warszawie.

Adresat: Hauptabteilung inner Verwaltung — Krakau — Ministerialrat Weihrauch.

Warszawa 3 maja 1943 r., g. 17 m. 40.

Ścisłe tajne! Pilne!

Wczoraj wróciła z Katynia część

## O. N. Z.

LONDYN, 24. 1. Dzisiaj odbędzie się plenarne posiedzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych poświęcone omówieniu sprawy kontroli nad energią atomową. W dniu wczorajszym odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Gospodarczo-Społecznej. Preze-

sem Rady został kierownik delegacji indyjskiej. W dniu dzisiejszym ma zebrać się także Rada Bezpieczeństwa celem załatwienia ostatecznego wyboru Sekretarza Generalnego ONZ. Wśród kandydatów znajdują się: ambasador Kanady w Waszyngtonie,

delegacji Polskiego Czerwonego Krzyża. Przywieźli łuski naboju użytych przy rozstrzelaniu ofiar w Katyniu. Okazało się, że łuski są pochodzenia niemieckiego, kalibru 7,65, marki „Heke“. List w drodze.

ambasador Jugosławii w Waszyngtonie, ambasador Francji w Waszyngtonie i norweski minister Spraw Zagranicznych.

W najbliższych dniach wejdą pod obrady Rady Bezpieczeństwa sprawy Grecji, Indonezji i Persji.

## Ku czci Lenina

MOSKWA, 24. 1. W całym Związku Radzieckim odbyły się zebrania poświęcone pamięci Lenina.

W Leningradzie na uroczystym zgromadzeniu poświęconym pamięci Lenina przemawiał sekretarz Leningradzkiego Komitetu Partii, Szirakow. Mówił on o wielkiej idei Lenina, która otwiera nową erę w historii ludzkości i o wielkich rewolucyjnych tradycjach proletariatu leningradzkiego.

Charakterystyczny jest wzrost zainteresowania dla dzieł Lenina. W ciągu ostatnich kilku dni z trzech bi-

bliotek państwowych w Woroneżu wypożyczono 1740 egzemplarzy dzieł Lenina.

W Erywaniu zorganizowano szereg odczytów oraz wystawę foto-dokumentów ilustrujących życie i dzieła Lenina.

Ludność radzieckiej Estonii upamiętniła 22-ą rocznicę śmierci Lenina przez urządzenie szeregu zgromadzeń z udziałem chłopów, robotników i inteligencji pracującej.

W Alma-Ata odbyło się szereg odczytów i imprez.

## Rada Naczelna Stron. Demokratycznego

WARSZAWA, 24. 1. W Warszawie toczą się obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. W obradach między innymi bierze udział ambasador R. P. w Jugosławii minister Wende, minister Rabanowski, minister Chajm i inni. Przewodniczącym obrad wybrano prof. Michałowicza. Zebrani na zjeździe wysłuchali referentów: ambasadora Wende, ministra Chajm i Rabanowskiego oraz posła Klimowicza i dyrektora Arczyńskiego.

W toku obrad przybył minister

Spraw Zagranicznych W. Rzymowski, który przedłożył zebranym sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu obrad ONZ. Równolegle z obradami plenum Rady Naczelnej S. D. odbywają się posiedzenia szeregu komisji.

## „Poznań“ i „Śląsk“ w Gdyni

GDYNIA, 24. 1. Do portu przybyły dwa polskie statki: „Śląsk“ z ładunkiem 526 ton darów UNRRA oraz „Poznań“, który przywiózł na swym pokładzie 2615 ton rudy.

## O granicę

### włosko-jugosłowiańską

LONDYN, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że Specjalna Komisja czterech mocarstw wkrótce ma opuścić Londyn w celu zaznajomienia się z zagadnieniem granicy pomiędzy Jugosławią a Włochami oraz problemem spornych terytoriów dookoła Triestu.

## Banicja Habsburgów

LONDYN, 24. 1. Agencja Reutersa donosi, że rząd austriacki wydał ustawę zabraniającą powrotu Habsburgów do Austrii i skazującą ich na banicję.

Ustawa zyskała pełne poparcie Międzysojuszniczej Komisji Kontrolnej.

## Protest

LONDYN, 24. 1. Delegacja Związków Zawodowych pod przewodnictwem sir Waltera Citriene odwiedziła ministra Pracy Isaacka oraz ministra Rolnictwa Williamsa i złożyła protest przeciwko zatrudnieniu niemieckich jeńców wojennych w przemyśle i na roli. Użycie jeńców, którzy są opłacani poniżej stawek normalnych, pozbawia pracy robotników brytyjskich.



